Maximilianus respondit: Ego non vesana, sed vere sana mente labore, non seducere, sed reducere populos, idola surda et muta ignoranter colentes, ad agnitionem unius Dei omnipotentis, qui solus vivit et regnat in aeternum. Bene ergo idola tua dicuntur immortalia, quia nunquam morientur, eo quod nunquam vixisse probentur. **Eulasius dixit:** Nunc patet, quia insanis, quia dicis, Deos nostros esse surdos et mutos, et non vivere; cum dent responsa quaerentibus et sanant languentes multaque beneficia potentibus praestent. **Maximilianus respondit:** Revera non vivunt. Nam licet artifex ea formaverit et sculpserit ad suum libitum, materia eorum tamen primitiva fuit inanimata substantia et insensibilis marmoris aut metalli, nec ipse artifex dare eis potuit spiritum vegetantem. Quem et si dare potuisset, profecto talis factor dignior esset sua factura et deberet potius adorari. Consueverunt autem spiritus apostatici se in hujus modi simulacris recipere et stultos homines, Deum verum non habentes, hac arte deludere; ut mala, quae procurare machinantur, praenuntient eis tanquam futura; bona vero nulla praedicunt, quia semper bonis omnibus invident et resistunt; videntur etiam sanare languentes, cum desinunt inferre languores.

13. **Eulasius dixit:** Numquid non nosti edictum ab invictissimis imperatoribus et a senatu Romano jam dudum emanasse, ut variis tormentis multentur omnes confitentes, Deum esse crucifixum istum, quem tu praedicas, qui absque sacri senatus auctoritate seipsum deificavit? Denique jam plurimi tuae sectae complices obstinata mente illam formidabilem ejusdem edicti sententiam tam in urbe Romana, quam in orbe alibi in suis corporibus experti, exemplum resipiscendi satis evidens visi sunt posteris reliquisse. **Maximilianus respondit:** Christus Jesus, ut testatur Apostolus, imo ipsa veritas per Apostolum, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se aequalem Deo, Patri omnipotenti; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, Deitatem non perdens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. Non ergo seipsum deificavit, neque ex homine factus est Deus, sicut tu errans asseris, quemadmodum Jupiter et discipulus ejus Mercurius, aliique magi et malefici, qui suis beneficiis et incantationibus simplicibus hominibus illudentes, jusserrunt se adorari et Deos appellari. Praeterea dieit Salomon de quibusdam idolis, quod acerbo luctu dolens pater cito rapti sibi filii fecit imaginem, et eum, qui erat mortuus, colere pro Deo coepit, constituitque inter servos suos sibi fieri sacra et sacrificia; et sic interveniente tempore, invalescente iniqua consuetudine, error ille custodiebatur pro lege, unde tyrannorum imperio colebantur figmenta. Eodem quoque modo Ninus, Rex Assyriorum, patri suo Belo simulacrum constituit, quod fuit initium omnium idolorum. Mars etiam, quem tu colis et adorare jubes, nihil aliud est, quam mors, unde et

nomen accepit et qui in mortibus hominum laetatur, hunc creditur adorare.

14. His auditis, nequissimus judex nimio furore correptus, nec ultra se continere valens, furibunda mente invectus in eum, dixit: Fabulosa deliramenta, quae tu continuare studes, audire vel animadvertere mihi fas non est; sed nec occupationes meae concedunt; muliebre tantum vulgus otiosum auditis fabulis delectatur. Tu vero, quia invictissimo deo Marti, a quo tota spes nostrae dependet salutis, blasphemans detraxisti, nihil aliud restat, nisi ut sacrificando ipsum tibi reconcilies, aut placabis eum certe proprio sanguine, tuo capite amputato. Dixitque militibus: Festinanter ducite ipsum ad templum Martis, qui, si sacrificare et ab errore suo desistere decreverit, vitam et Pontificatum templi obtineat; sin autem, absiso capite, libate deo Marti invictissimo. Illico milites scelerati Sanctum Virum rapientes, duxerunt ad fanum Martis; et quia omnino recusavit sacrificare, sed in confessione nominis Christi constanter perstitit, occiderunt eum, sicut eis erat praeceptum. Venientes autem Christiani nocte, tulerunt corpus ejus et sepelierunt illud juxta civitatem, humili quidem sepultura, propter metum paganorum: ubi Dominus plurima signa et miracula per merita ipsius, sicut in vita sic et post mortem ostendere dignatus est. Passus est autem B. Maximilianus, Laureacensis Archiepiscopus, pro fide Christi apud urbem Celejam extra muros, anno Dominicæ Incarnationis ¹⁾ 281. quarto Idus Octobris; B. Gajo Papa, postmodum sub Diocletiano passo, Romanae ecclesiae praesidente, Caro, Carino et Numeriano simul Romanum imperium tenentibus, sub Eulasio judice seu tyraenno.

15. Nunc ergo, ne quis calumniator praesentem historiam dente mordaci lacerans, audeat excellentissima, imo evidentissima merita Patris et Patroni nostri, Sanctissimi Maximiliani, parvipendens abjicere, ecce testis adest gloriosus et omni exceptione major, B. Rupertus, Juvaviensium Archiepiscopus et Patronus, qui a ripa Rheni de civitate Wormatia veniens ad istam provinciam, consummatis ²⁾ 220 annis post passionem S. Maximiliani, et videntis illam clarissimam atque singularem hujus terrae lucernam lucentem in caliginoso loco, gemmamque pretiosissimam, corpus scilicet B. Viri Maximiliani, virtutum atque miraculorum scintillas innumerabiles spargentem, intelligens magnam et magnificentiam apud Deum esse meritorum suorum praerogativam, plures ecclesias (ut hodie liquide apparet) sub ipsius patrocinio dedicavit. Sed nec hodie gratia largissima Salvatoris desinit exauditum porrigerere ob merita S. Viri, nisi cum diffidentia malecredentium haesitaverit, ipsius praesidium implorare. Quis denique nisi mentis inops et perversus dubitare vel inficiari praesumat, per

¹⁾ MS. Formbac.: 289. et MS. Lambacense: 288. III. Id. Octob.

²⁾ MS. Lambacense: 350.

suffragia Sanctorum Patronorum contigisse nostrorum id, quod sum dicturus non tam praesentium¹⁾, qui experientia teste novverunt; sed ut posteri nostri sciant, esse perutile, imo aequum et salutare, jugi et sincera devotione Sanctissimis Patronis nostris exhibere semper debitam reverentiam et honorem.

16. Anno namque Domini 1265, quarto Calendas Novembris circa tertiam vigiliam noctis, porta²⁾ civitatis Pataviensis super ripam Oeni versus monasterium S. Nicolai, per adulterinas traditorum claves aperta, liberum hostibus patefecit introitum. Qui clanculo intrantes, occupaverunt majorem ecclesiam et superiorem curiam, et sacrarium irruperunt potenter, et patenter tenuerunt divina usque ad ortum solis, civibus non ad arma defensionis, sed ex desperatione ad fugae solius remedium praeparatis. Quid multa? contigit miraculum evidens et insigne. Hostes, cum possent, nullo resistente, civitatem et omnia quae in ea erant, quietissime possidere, ultiro terga verterunt et, unde venerant, reversi sunt, nullo hominum persequente, sed solo beatorum Patronorum nostrorum suffragio hoc apud divinam clementiam impetrante.

17. Erat quoque moderno tempore mulier quaedam forensis, quae ex diutino languore capitis tremorem vehementissime passa est. Haec spe recuperandae salutis vovit, se cum oblatione ituram Pataviam ad tumbam B. Maximiliani. Voto igitur persoluto, sentiens se illa plenissime quod petierat impetrasse, cum jam iter domum revertendi arriperet, quasi una de stultis mulieribus ingrata beneficii accepti suaequa salutis impatiens, blasphemans dixit: Experta sum, quod etiam Sancti sua subsidia pro muneribus largiuntur. Hoc dicto, mox mulier infelix agitare caput, languore reverso, coepit, et ulterius non est curata languore.

18. Quidam civis, cuius nos novimus nomen et personam, passus acriter dolorem oculorum, quadam feria sexta summo diluculo jussit se duci ad tumbam S. Maximiliani, et ibi oratione fusa, cum devotione juxta tumbam residens obdormivit. E vigilante autem eo, ita recesserat ab eo dolor, ut statim surgens absque difficultate iret ad negotiationem suam (nam dies fori erat), nec tentatore baculo indigens, nec ductore. Similiter et ille ingratus, quales pro tanto munere Christo reddiderit grates, magis arbitror esse silendum.

19. Quidam civis Ratisbonensis se liberatum fuisse a languore, qui eum diu molestaverat, ad tumbam Sanctorum Maximiliani et Valentini oblato cereo, cum gratiarum actione verissime testabatur.

¹⁾ Deest in MS.: causa, ut est in MS. Formbac.

²⁾ MS. Formbac. addit: adhuc vulgariter Versohn = Lcr.

20. Quidam de Oedenburch caecutiens, praecedente puero ductore, venit Pataviam ad altare praedictorum Sanctorum, sanitatis beneficium cum lachrymis devote flagitans. In crastino vidimus eum, abjecto tentatore baculo, pro recepto visu Deo et Sanctis suis gratiarum actiones uberrimas referentem.

21. Vidimus etiam quendam adolescentem in hospitali civitatis Pataviensis ex longa infirmitate utroque poplite contracto, calcis usque ad nates reflexos gerentem, manibus et genibus repere; moxque sanatis et solidatis compagibus et nervis erectum gradientem, Dei omnipotentis in Sanctis suis magnalia praedicantem.

Haec et alia inaestimabilia sicut et innumerabilia miraculorum insignia, tam nostris, quam retroactis temporibus, Dominus et Salvator noster ob praeclarissima nostrorum Patronorum Maximiliani et Valentini merita certissime patrare dignatus est; licet ea praedecessorum nostrorum iners negligentia seu negligens inertia non curaverit per scripturae notitiam in posteros propagare. Tunc igitur sancta Laureacensis ecclesia, sicut supra dictum est, tempore B. Petri, per Apostolos et eorundem discipulos Catholica fide accensis ¹⁾, cum aliis ecclesiis, utpote Aquilegiense, Ravennate, Beneventana, Aemiliense, Mediolanense; et in Galliis: Treverense, Agrippina, Mogontina, Bisontina, Lugdunense, Remense, Senonense, Rothomagense, Turonense, Bituricense, Burgdegalense, Arelatense, Brennense et Bracarense simul et semel ab eisdem Apostolis et eorundem discipulis illuminatae fide Catholica, certis limitibus distinctae sunt et constitutae; sicut in historiis B. Hermagorae et S. Fortunati, discipulorum B. Marci Evangelistae, plenius continetur.

22. Posset nunc opponi ab aliquo, Primo: Quare sic paucis Archiepiscopi in Catalogo ecclesiae Laureacensis? Secundo: ubi sit Catalogus Suffraganeorum ipsius? Tertio: ubi sit Catalogus ducum Austriae, Stiriae, Carinthiae? Quarto: quare tam sit brevis Catalogus regum VVabariae sive ducum? Ad Primum et Secundum taliter respondeatur: quod Catalogus Archiepiscoporum Laureacensium et ecclesiarum Suffraganearum ipsius, tempore Odoaci, regis Rugorum, et Theodorici, regis Ostro-Gothorum, imo tota ecclesia Laureacensis cum omnibus suis Suffraganeis et populo utriusque sexus, parvis et magnis, vitam retinere cipientibus, eorundem regum formidine (cum unus esset barbarus et alter pessimus Arianus) cum omnibus suis substantiis et Clericis, libris ac privilegiis Sanctorumque reliquiis et corporibus eorundem in Neapolim et universam Samnitarum ²⁾ Italiam transmigrarunt, nil Pannoniis et Moesiis memoriae relinquentes; cum quibus etiam major pars corporis Beati Maximiliani, et libellus, vitam suam et miracula continens, est pari-

¹⁾ MS. Lamb. accensa.

²⁾ Ita MS.

ter asportatus. De hac transmigratione B. Severinus, monachus Noricensis, in sua vita, ubi postulabat a suis compatriotis, ut ossa sua in Italiam secum deferrent, facit plenariam mentionem. Et haec sit responsio pro duabus primis quaestionibus. Ad tertiam et quartam quaestionem dicitur, quod Austria, Stiria, Carinthia, sed neque Wawaria seu Moesiae duces vel reges habuerunt per multa tempora; quia sub tributo Romanorum fuerunt, sicut tota Germania et omnes Galliae proprios principes non habentes, nisi Romanos solummodo et provinciales consules, tributum solventes eisdem, pro regibus eos habuerunt.

23. Posset etiam objici iterum, quod patrimonium Sanctorum principum duorum Philipporum Augustorum et S. Quirini, quod Sanctae Laureacensi ecclesiae donaverunt, similiter fuit sub tributo. Respondetur, quod non; quia statim illi patrimonio sive patriae B. Quirinus, consors eorundem Augustorum, fuit in defensorem seu patricium deputatus, donec Diocletiano Augusto suspectus ex eo, quod fuit frater et filius Augustorum, praedecessorum suorum, occasione Catholicae fidei et quod fuerat Archiepiscopus Laureacensis, ab eodem Diocletiano tyranno martyrio coronatur. Post passionem vero Beatorum Quirini et Maximiliani, quis successerit eis per plurima tempora in Archiepiscopatus vel Patriarchatus officio, ignoratur; praesertim cum persecutiones Christianorum et subversiones ecclesiarum et civitatum vastissimae fuerint per diversa praelia barbarorum, ita, quod in plurimis locis quae quondam fuerunt magnae et famosae civitates deletae sint et funditus extirpatae, adeo quod nec vestigium remansit civitatis. Primum enim praelium fuit Gothorum et Gepidarum, deinde Hunnorum et Alanorum, postmodum Waldalorum¹⁾ et Herulorum, ac post illos Marcomannorum, Quadorum, Sarmatum, et post illos Avarorum, Rurorum ac etiam Winulorum, in fine pessimorum Ungarorum, quibus nostra patria, imo tota Europa, diversis temporibus miserabiliter est concussa; sicut haec omnia in historiis ipsarum gentium declarantur. Et scire debet omnis homo, quod Catalogus ecclesiae Laureacensis et regum sive ducum Bavariae correctius et melius non possit ab aliquo annotari. Multis enim annis per diversos historicos et infinita privilegia ecclesiarum est laboratum, ut melius possit haberi, minui vel augeri; sed suadente veritate non potuit immutari. Sed si aliquo tempore aliud in contrarium apparuerit, possumus dicere, quod sit apocryphum vel mendax scriptura.

24. Nunc restat videre, quantum fuerit de patrimonio Beatorum principum Philipporum, Imperatorum Romanorum, qui primi fidem Catholicam receperunt, et ipsum patrimonium ipsorum Laureacensi ecclesiae donaverunt integraliter et liberaliter (sicut supra dictum est) una cum B. Quirino, qui

¹⁾ MS. Lamb. Wandalorum.

eorum fuit concors et cohaeres. Patrimonium siquidem ipsorum habet ¹⁾ valvas sive fossatum Villanum, quod a mari mediterraneo per Liburniam et Pannoniam, dividens ipsas Pannonias et Moesias, usque ad mare Oceanum per lacum Pelschidis currit. Ab occidente vero flumen Licos (quod Germani Lech appellant) et per Moesias occidentales Napam, Ekram et Odritam flumina, quae vulgares assidentes eisdem Nab, Egr, Odram, Odor nominant. A meridie vero Liburnia, quam Drava, id est Draven flumen, percurrit, a fonte Licaos usque ad valvas. Ab aquilone autem Wandalus, Pelsa lacus et Teizla ²⁾ flumen. Infra hanc patriam Liburniam et Chrain excolentes per has civitates Flamines et postmodum Episcopi successerunt, qui omnes Protoflamini Laureacensi ac deinde Archiepiscopo subfuerunt. Ab inferius sursum Betonia, Celeja, Gradus, Solium, id est Sol, Liburnia, Sabona; per Pannonias Raba, Putuina, Austria, Faviana, id est Wienna, Laureacensis, Valencia, id est Wels, Patavia, Frixinia, Ymbriopolis sive Ratispona; per Moesias autem Tyrana, id est Tirna, Nitraba, Seclavia, id est Ygla, Vestrana, id est Weitra, Curina ³⁾, Wissegrada, id est Prag, et Herbipolis, id est Wirzepurch, fuere. Has viginti duas civitates cum seipsa urbs Laureacensis ut suffraganeas sibi subjectas in spiritualibus et temporalibus per suos patricios Romanorum tempore antiquitus possidebat, quod dominium postmodum diversorum Barbarorum saevitia, Bawarorum et Noricorum malitia vacuavit.

25. Unde si quis admiretur, interrogans, ubinam sit sedes Laureacensis Archiepiscopatus, ubi ecclesiae sua suffraganeae? Dicat ille mihi: Ubi est rex Longobardorum? ubi regnum Gothorum, et alia plurima regna? de quibus tantummodo mentio et memoria in scriptis habetur, et non in rerum natura. Ecce! quot et quantae mutationes factae sunt nostris temporibus in regnis et principatibus et terris? quae si stilo explicante ad posteros deductae fuerint, invenient in eis et ipsi, quod possint necessario admirari et vix fidem credulam adhibere. Anno ergo Domini 500 ⁴⁾ Theodo, primus Dux Bawarorum, Romanos, qui terram istam Noricorum et Wawariae multis annis tenuerant, apud Oetingam in bello prostratos et devictos, de finibus illis ejecit et expulit, gentemque Noricorum et Bawarorum expulsam et diu exulantem, redire ad proprias sedes fecit; quae deinceps non est effecta tributaria Romanorum. Explicit Vita S. Maximiliani, Laureacensis Archiepiscopi et Martyris ⁵⁾.

¹⁾ Deest: ab oriente.

²⁾ MS. Formb.: Teysla. MS. S. Petri Salzburg.: Teyssa.